³⁶ "Qui quaerit quare voluerit Deus mundum facere, causam quaerit voluntatis Dei. Sed omnis causa efficiens est. Omne autem efficiens majus est quam id quod efficitur. Nihil autem majus est voluntate Dei. Non ergo ejus causa quaerenda est." Augustine, *De diversis quaestionibus 83, quaes.* 28; cited by Gilson, *op. cit.*, p. 337.

³⁷ "Nec manu tenebas aliquid, unde faceres caelum et terram: nam unde tibi hoc, quod tu non feceras, unde aliquid faceres? quid enim est, nisi quia tu es? ergo dixisti et facta sunt atque in uerbo tuo fecisti ea." Augustine, *Confessiones*, XI, 5; cf. XI, 6. Cf. Gilson, *op. cit.*, p. 341.

³⁸ "Tu enim, domine, fecisti mundum de materia informi, quam fecisti de nulla re paene nullam rem, unde faceres magna, quae miramur filii hominum." Augustine, *Confessiones*, XII, 8.

the idea of emanation: “. . . the Self-same, Holy, Holy, Holy, Lord God Almighty — you, Lord, in the beginning, which is from you, in your wisdom, which is born of your substance, made something and made it *of nothing*. You created heaven and earth, but *not of your own substance*: for in that event they would have been equal to your only-begotten Son and hence to yourself; and it would have been altogether unjust that something not proceeding from you should be equal to you. But, apart from you there was no other thing existent to make them of, O God, Trinity that is One, Unity that is Three. Therefore it was *of nothing* that you made heaven and earth, the great thing and the small thing: for you are almighty and good and must make all things good, the great heaven and the small earth.”³⁹ (Italics mine.) Therefore the act of creation too falls outside of time, because time is also a creation of God: “How could countless ages pass when you, the Author and Creator of all ages, had not yet made them? What time could there be that you had not created? . . . If there was time, you made it, for time could not pass before you made time.”⁴⁰

There is a direct connection between Augustine’s belief in creation and his thought that in the world we have to do with an ordered, a structured reality. In the world there is the expression of a set pattern. Augustine proceeds from the thought that the understanding as to its nature is so constructed, that according to the order of nature, by reason of the divine providence of the Creator, it is subjected to “*res intelligibiles*.” These are, Gilson says, none other than the divine ideas themselves,

³⁹ “. . . et id ipsum, sanctus, sanctus, sanctus, dominus deus omnipotens, in principio, quod est de te, in sapientia tua, quae nata est de substantia tua, fecisti aliquid et de nihilo. fecisti enim caelum et terram non de te: nam esset aequale unigenito tuo, ac per hoc et tibi, et nullo modo iustum esset, ut aequale tibi esset, quod de te non esset. et aliud praeter te non erat, unde faceres ea, deus, uns trinitas et trina unitas: et ideo de nihilo fecisti caelum et terram, magnum quiddam et paruum quiddam, quoniam omnipotens et bonus es ad facienda omnia bona, magnum caelum et paruum terram.” Augustine, *Confessiones*, XII, 7.